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Anbefalede standardkolonner i Ø90 Benchmarking 

Antallet af bedrifter i sammenligningsgrupperne i Benchmarking bliver størst ved ens brug af kolonner i den 
supplerende opgørelse/fordelingsbillederne.

Forum for anbefalinger og standarder har udarbejdet et sæt anbefalinger til anvendelse af standardkolonner i den supplerende opgørelse. Dette er 
sket, fordi det i forbindelse med Benchmarking er centralt, at tingene bliver gjort på samme måde.

Ved udarbejdelse af fordelingsanalyser i den supplerende opgørelse anbefales det først og fremmest at opdele på det niveau, der giver mening på 
den givne bedrift. Hvis kunden ønsker, at der anvendes et forholdsvis overordnet niveau, anbefaler vi, at nedenstående standardkolonner anvendes 
for derigennem at sikre, at sammenligningsgrupperne i benchmarking bliver størst mulig. For planteavlsbedrifter anbefales det, at DB-fordelt bruges 
til at få dækningsbidrag opdelt som vist i tabellen, men at det i driftsgrensanalysen slås sammen til en samlet driftsgren – salgsafgrøder. Ønsker 
kunden ikke så detaljeret opdeling kan DB-fordelt analysen udelades.

Hvis bedriften består af sohold med salg af 7 kg grise, eller kunden ønsker at opdele mellem soholdet og smågrisene, anbefaler vi, at 
standardkolonnen 7000 anvendes til soholdet. Standardkolonnen 7100 anvendes til smågrise (7-30 kg). I benchmarking-programmet kan I anvende 
bl.a. kriteriet for afgangsvægten til at sikre, at kun sohold med salg af 7 kg grise indgår i sammenligningsgrupperne. 

Er pasning af kvierne udliciteret kan standardkolonne 6100 anvendes. Alternativt kan man fordele pasningsomkostningen mellem foder, avl, løn, 
vedligehold og staldleje og så anvende standardkolonne 6000.

Vi anbefaler ikke, at standardkolonnerne 910 og 915 anvendes af hensyn til benchmarking. Dels kan der kun benchmarkes med andre, som har
anvendt de samme standardkolonner, dels er det nødvendigt ved hjælp af kriterier at indsnævre sammenligningsgrupperne, så de er
sammenlignelige med den givne bedrift. 

Bemærk endvidere, at der er et hierarki i fordelingsbillederne i den supplerende opgørelse. Hvis der er lavet fordeling i Fordelt DB skal denne
fordeling ikke gentages i Driftsgrensanalysen. Ønsker du at lave flere fordelingsanalyser, skal du derfor starte med enten Fordelt DB eller Fordelte 
kapacitetsomkostninger, da denne fordeling vil følge med i Driftsgrensanalysen. Rækkefølgen er: 

1. Fordelt DB 

2. Fordelte kapacitetsomkostninger 

3. Driftgrensanalysen

Intern omsætning
Det er vigtigt, at der bliver konteret intern omsætning, når fordelingsbillederne anvendes. Det er især relevant, når der fordeles mellem husdyr og 
mark (f.eks. grovfoder, korn og halm), søer og slagtesvin (overførsel af smågrise) og køer og slagtekalve (overførsel af slagtekalve)

Anbefalingerne vedrørende kontering af intern omsætning er, at det konteres i det interne regnskab for

l Foder, herunder både grovfoder og korn 

l Halm både til foder, strøelse og energi 

l Dyr (fravænnede grise, smågrise, slagtekalve) 

Indhold i standardkolonnerne
I forhold til, hvor rene driftsgrene skal være, så anbefaler forum for anbefalinger og standarder følgende:

l 5910 Salgsafgrøder og 5950 Grovfoder må ikke indeholde andre produktionsgrene (driftsgrene), da der så kan blive divideret igennem med 
det forkerte antal ha. 

l 6000 Malkekvæg må indeholde egne slagtekalve. Dvs. op til ca. 0,5 slagtekalv pr. årsko. Brugerne opfordres til at benytte kriterier for at 
sortere uønskede slagtekalve fra. 

l 7000 Søer med fravænnede grise må kun indeholde smågrise og slagtesvin, som skal benyttes til egen produktion af polte. Evt. rest-
smågrise/slagtesvin (skravlgrise) kan placeres i ufordelt.

l 7100 Smågrise må ikke indeholde slagtesvin 
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Driftsgrene Standardkolonner - DB-fordelt Standardkolonner - Driftsgren

Planteavl

Korn 5920 – Korn  5910 – Salgsafgrøder 

Græsfrø 5930 – Græsfrø  5910 – Salgsafgrøder 

Raps 3000 – Olieplanter  5910 – Salgsafgrøder 

Kartofler 3300 – Kartofler  5910 – Salgsafgrøder 

Fabriksroer 3400 – Fabriksroer  5910 – Salgsafgrøder 

Svin

 Planteavlsdelen  5910 – Salgsafgrøder  5910 – Salgsafgrøder 

 Søer med smågrise  7910 – Søer + smågrise (30 kg)  7910 – Søer + smågrise (30 kg) 

 Slagtesvin  7200 – Slagtesvin  7200 – Slagtesvin 

 Malkekvæg

 Malkekvæg  6000 – Malkekvæg inkl. opdræt  6000 – Malkekvæg inkl. opdræt

 Grovfoder  5950 – grovfoder  5950 – grovfoder 

 Evt. salgsafgrøder  5910 – Salgsafgrøder  5910 – Salgsafgrøder 

Andre husdyr

 Æglæggende høner  8000 – Æglæggende høner  8000 – Æglæggende høner  

 Slagtekyllinger  8100 – Slagtekyllinger  8100 – Slagtekyllinger

 Mink  8400 – Mink  8400 – Mink

 Evt. salgsafgrøder  5910 – Salgsafgrøder  5910 – Salgsafgrøder
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l 7200 Slagtesvin må ikke indeholde smågrise 

l 7910 Søer med smågrise må kun indeholde slagtesvin, som skal benyttes til egen produktion af polte. Evt. rest-slagtesvin (skravlgrise) kan 
placeres i ufordelt. 

Egen produktion af polte må ikke overstige antallet af årssøer. Hvis de overstiger antallet af årssøer, skal den overskydende del holdes ude af 
driftsgrenen. Det vil sige, at hvis der laves en DB fordelt for en bedrift, der har 500 årssøer, må der på standardkolonne 7000 søer inkl. fravænnede 
grise maksimalt være 500 producerede smågrise og 500 producerede slagtesvin/polte. For driftsgrensanalysen på standardkolonne 7910 søer inkl. 
smågrise, må der maksimalt være 500 producerede slagtesvin/polte.
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